
COMUNE di VIGARANO MAINARDA
Provincia di FERRARA

--------

Settore: Tecnico Servizio: Lavori Pubblici

Determinazione n. 252 del 10/08/2012

OGGETTO: "LAVORI DI RAFFORZAMENTO LOCALE E CONNESSIONE STRUTTURALE, AI
SENSI DELL'ART. 3 - COMMA 8 - D.L. N. 74/2012 DELLA PALESTRA COMUNALE SITA IN
VIA PASOLINI, A VIGARANO MAINARDA" - AFFIDAMENTO INCARICO PER

PROGETTAZIONE, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA, DIREZIONE LAVORI ED
ADEMPIMENTI CONNESSI.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

- PREMESSO che, a seguito degli eventi sismici del 20 e 29 Maggio 2012, il Dipartimento della
Protezione Civile ha effettuato un sopralluogo presso la Palestra Comunale di Via Pasolini per una
verifica sismica, dichiarando il fabbricato agibile (Lettera A) con scheda AEDES n. 10 del
30/05/2012;

- CHE, però, trattandosi di capannone prefabbricato, con elementi strutturali verticali ed orizzontali
non connessi fra loro, rientra nella normativa prevista dall’art. 3 – comma 8° - del D.L. n. 74/2012:
“Interventi urgenti in favore della popolazione colpita dagli eventi sismici che hanno interessato il
territorio delle province di Bologna, Modena, Ferrara, Mantova, Reggio Emilia e Rovigo, il 20 ed il
29 Maggio 2012”;

- CHE, a seguito di tale normativa, è necessaria l’esecuzione di alcuni interventi, quali:
- realizzazione di collegamenti tra elementi strutturali verticali ed elementi strutturali
orizzontali (travi-pilastri) e tra questi ultimi (travi-travi e travi-solaio);
- ancoraggio di elementi di tamponatura prefabbricati non adeguatamente ancorati alle
strutture principali;

- CIO’ PREMESSO, vista la necessità di rivolgersi ad un professionista idoneo per la redazione del
progetto, per il coordinamento della sicurezza, per la Direzione lavori e per gli adempimenti
connessi;

- RILEVATO che il Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori
prevede il ricorso ad un solo operatore, nel caso di servizi, come quelli tecnici professionali, di
importo inferiore ad Euro 20.000,00 (art. 7 – comma 3°);



- RITENUTO di individuare il Laboratorio di Progettazione ARCH LIVING s.r.l. di Ferrara, ed in
particolare i seguenti professionisti per la loro specializzazione e capacità professionale:

- Ing. Gianluca Loffredo per la progettazione, Direzione lavori, certificazione ecc.;
- Ing. Cristiano Bignozzi per il coordinamento della sicurezza, sia in fase di progettazione
che di esecuzione;

- VISTI i preventivi pervenuti dalla Ditta, che indicano in complessivi Euro 7.100,00, oltre IVA e
CNPAIA, le competenze richieste;

- RILEVATO che, per fronteggiare l’emergenza degli eventi sismici, le spese derivanti dalle attività
di soccorso e dalle operazioni di assistenza alla popolazione, nonché degli interventi provvisionali
strettamente necessari, saranno rimborsate dal Dipartimento della Protezione Civile, previa
autorizzazione, sulla base di idonea quantificazione (Ordinanza N. 1 del 22/05/2012 e NN. 2 e 3
del 02/06/2012 del Capo Dipartimento Protezione Civile);

- DATO ATTO che il Comune ha inviato alla Regione Emilia Romagna – Agenzia Regionale di
Protezione Civile, tramite il CCP, le richieste di autorizzazione (Allegato 3) in data 20/06/2012 per
Euro 5.788,64 per la progettazione, Direzione lavori e certificazione, ed in data 08/08/2012 per
Euro 3.146,00 per il coordinamento della sicurezza;

- VISTA la nota n. 9930 di Prot. del 01/08/2012 con la quale il Sindaco di Vigarano Mainarda
affida l’incarico in argomento alla Ditta ARCH LIVING s.r.l. di Ferrara;

- RICHIAMATA la Deliberazione n. 165 del 29/12/2011 con la quale la Giunta Comunale ha
assegnato ai responsabili della gestione, con funzioni e responsabilità di cui all’art. 107 D.Lgs.vo n.
267/2000, i Capitoli del Bilancio 2012;

- VISTE le vigenti disposizioni in materia,

DETERMINA

1. Di incaricare la Ditta ARCH LIVING s.r.l. di Ferrara per la progettazione, il coordinamento
della sicurezza, la Direzione lavori e gli adempimenti connessi relativi ai lavori in oggetto,
per l’importo di Euro 7.100,00 oltre IVA e CNPAIA.

2. Di imputare la spesa complessiva di Euro 8.934,64 al Cap. 2020 – Int. 2090304 “Interventi
di Protezione Civile” del Bilancio 2012, a fronte dell’accertamento di pari importo, nel
Capitolo di Entrata 499 – Ris. 4300, fermo restando che, in caso di mancata
autorizzazione, la spesa verrà finanziata con fondi propri e/o contributi regionali per lavori
già effettuati e pagati.

3. Di stabilire che l’incarico dovrà svolgersi secondo le modalità previste dal D. Lgs.vo n.
163/2006 e dal D.L. n. 74/2012 (come convertito nella Legge n. 112/2012) ed in accordo
con le direttive del Responsabile Unico del Procedimento.

4. Di dare atto che la Ditta incaricata dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi
finanziari, ai sensi dell’art. 3 – Legge n. 136/2010 e s.m.i.. (Codice CIG: Z9E060F9E5).

Lì,
                                                                                               

                                                                                IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Ing. Massimo Chiarelli

_____________________________

                                                                                               



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA (ART. 151
c. 4 D.Lgs. 267/2000) Impegno n. ______/______

lì, _______________

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to LIA DROGHETTI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per rimanervi 15 giorni
consecutivi.

Addì

Il Messo Comunale

F.to SITTA ROSA MARIA

Copia conforme all’originale

Addì ___________________

Il Capo Settore

__________________________


